
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1484  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 14 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 

 

 
 
 

 
PORTARIA/GP/N.º 012, DE 06 DE JANEIRO 

DE 2021 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DA 

PORTARIA/GP/N° 445/2020. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 

IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria/GP/Nº 
445/2020, publicada no Diário Oficial do 

Município, em 28 de dezembro de 2020, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Prorrogar a Licença sem Vencimentos 

concedida através da Portaria/GP/Nº/046/2019, 
afeto ao processo nº 97/2019, à servidora 

estatutária Edluci Mathias Santos – matrícula nº 
110.903-1, ocupante do cargo de MaPA - Nível 

III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

pelo período de mais 06 (seis) meses, a partir de 

01 de fevereiro de 2021. ” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica, 06 de janeiro de 2020. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 028, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2021 

DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA 
COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 

IX, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Destituir a servidora Erica Leite da Silva 
– matrícula nº 112.025, da condição de Membro 

da Comissão Permanente de Avaliação de Bens 
Imóveis – COPEA, a partir de 13 de janeiro de 

2021.  
Art. 2º Destituir a servidora Neuziane da Silva 

Lucas das Neves – matrícula nº 116.920-2, da 
condição de Membro da Comissão Permanente 

de Licitação - CPL, a partir de 13 de janeiro de 
2021. 

Art. 3º Destituir a servidora Flavia Lyra Nunes – 
matrícula nº 108.450 da condição de Membro da 

Comissão Permanente de Avaliação de Bens 
Imóveis – COPEA, a partir de 01 de janeiro 2021. 

Art. 4º Destituir a servidora Patricia Karla Coelho 
Deorce de Oliveira – matrícula nº 109.945 da 

condição de Membro da Comissão de Avaliação 
de Desenvolvimento Funcional a partir de 13 de 

janeiro de 2021. 
Art. 5º Destituir a servidora Maria de Lourdes 

Moutinho Coelho matrícula nº 83.195 da 
condição de Presidente da Comissão de 

Avaliação de Desenvolvimento Funcional a partir 
de 13 de janeiro de 2021. 

 

 

Art. 6º Designar a servidora Erica Leite da Silva 
– matrícula nº 112.025, matrícula 117.140, na 

condição de Membro da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, instituída pelo Decreto nº 

174, de 22 dezembro de 2017 a partir de 13 de 

janeiro de 2021. 

Art. 7º Designar a servidora Neuziane da Silva 
Lucas das Neves, matrícula nº 116.920-2, na 

condição de membro da Comissão Permanente 
de Avaliação de Bens Imóveis – COPEA, 

instituída pelo Decreto nº 129, de 21 de 
dezembro de 2011. Art. 2º a partir de 13 janeiro 

de 2021. 
Art. 9º Designar a servidora Bianca dos Santos 

Rangel Olindino, matrícula nº109.879, na 
condição de membro da Comissão Permanente 

de Avaliação de Bens Imóveis – COPEA, 
instituída pelo Decreto nº 129, de 21 de 

dezembro de 2011. Art. 2º a partir de 13 janeiro 
de 2021. 

Art. 10 Designar a servidora Maria de Lourdes 
Moutinho Coelho, matrícula nº 83.195, na 

condição de Membro da Comissão de Avaliação 

de Desenvolvimento Funcional a partir de 13 de 

janeiro de 2021. 
Art. 11 Designar o servidor Lucio Cezar Schimidt, 

matrícula nº 116.951, na condição de Presidente 
da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento 

Funcional a partir de 13 de janeiro de 2021. 
Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, observadas as datas 
consignadas em seus respectivos artigos. 

Art. 13 Revogam-se todas as disposições em 
contrário.            

Cariacica, 13 de janeiro de 2021.        
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 039, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2021 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  
RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a servidora Maria José Monteiro, 
do cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, da 

Secretaria Municipal de Cultura. 

Art. 2° Exonerar a servidora Thays Ferreira 

Santos, do cargo de Coordenador de Patrimônio 
Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura. 

Art. 3° Exonerar o servidor André Menegardo 
Pires, do cargo de Gerente de Conservação, da 

Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 4° Exonerar o servidor Renan Bobbio 

Querubino, do cargo de Assessor Técnico, da 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 5° Exonerar a servidora Mary Lucy Gomes 
de Souza, do cargo de Subsecretário para 

Assuntos Administrativos, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 6° Nomear Renan Bobbio Querubino, no 
cargo de Subsecretário para Assuntos 

Administrativos, na Secretaria Municipal de 

Educação. 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 

 

 

 

Art. 7º Nomear Rita de Cássia Nery Peixoto, no 
cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, na 

Secretaria Municipal de Cultura. 
Art. 8º Nomear Fernando Demuner Borges, no 

cargo de Gerente de fomento à Produção 

Cultural do sistema Municipal de Cultura, na 

Secretaria Municipal de Cultura. 
Art. 9º Nomear Leonardo Dias Borges, no cargo 

de Gerente de Conservação, na Secretaria 
Municipal de Serviços. 

Art. 10. Nomear Wanderley da Silva Ferreira, no 
cargo de Coordenador de Patrimônio Cultural, na 

Secretaria Municipal de Cultura. 
Art. 11.  Esta Portaria entra vigor na data de sua 

publicação. 
Art.  12.  Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica, 13 de janeiro de 2021.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 3.726/2020 
Contrato nº. 155/2020 

Contratante: PMC 
Contratada: VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS 

LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de Outsourcing de 
sistema de controle de ponto, mediante locação 

de equipamentos novos e de primeiro uso, em 
linha de fabricação, com serviços de instalação e 

assistência técnica, incluindo o fornecimento de 
equipamento, reposição, software e integração 

com Sistema de Gestão da Prefeitura Municipal 
de Cariacica. 

Valor: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 

data do recebimento da Ordem de Serviços pela 
contratada.  

Data de Assinatura: 16/10/2020 
Dotação Orçamentária: 

10.122.0002.2.0017 – 3.3.90.40.00 – 
1.211.0000.0000 

Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 4.638/2016 

Contrato nº. 012/2017 
Contratante: PMC 

Contratada: EDILI EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Objeto: acréscimo de prazo de execução e 

vigência do Contrato nº. 012/2017, firmado em 
29/03/2017. Os prazos de execução e vigência 

do contrato ficam acrescidos em 180 (cento e 
oitenta) dias para o Lote 02: Morrinhos e 120 

(cento e vinte) dias para o Lote 03: Porto Belo 
II.  

Data de assinatura: 13/01/2021. 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 

 

Processo nº. 4.638/2016 
Contrato nº. 013/2017 

Contratante: PMC 
Contratada: CONSTRUTORA ZANETTI LTDA - 

ME. 

Objeto: acréscimo de prazo de execução e 

vigência do Contrato nº. 013/2017, firmado em 
29/03/2017. Os prazos de execução e vigência 

do contrato ficam acrescidos em 180 (cento e 
oitenta) dias. 

Data de assinatura: 13/01/2021. 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 4.639/2016 
Contrato nº. 022/2017 

Contratante: PMC 
Contratada: EDILI EMPREENDIMENTOS LTDA. 

Objeto: acréscimo de prazo de execução e 
vigência do Contrato nº. 022/2017, firmado em 

20/04/2017. Os prazos de execução e vigência 
do contrato ficam acrescidos em 180 (cento e 

oitenta) dias para o Lote 01: construção do 
Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI), 

localizado na rua Belo Horizonte, no bairro Vila 
Prudêncio e 120 (cento e vinte) dias para o Lote 

03: construção do Centro Municipal de Educação 
Infantil (CMEI) localizado na rua Rei Ciro, no 

bairro Vale dos Reis.  
Data de assinatura: 13/01/2021. 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 4.639/2016 

Contrato nº. 023/2017 
Contratante: PMC 

Contratada: CONSTRUTORA ZANETTI LTDA - 
ME. 

Objeto: acréscimo de prazo de execução e 
vigência do Contrato nº. 023/2017, firmado em 

02/05/2017. Os prazos de execução e vigência 
do contrato ficam acrescidos em 180 (cento e 

oitenta) dias. 
Data de assinatura: 13/01/2021. 

Secretaria Municipal de Educação 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 4º TERMO  
ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2016 

 PROCESSO Nº. 27.293/2016 
O Município de Cariacica torna pública a 

retificação da matéria publicada em 13 de 
janeiro de 2021, na página 10 do Diário Oficial 

do Município. 
Onde se lê: ” SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO”. 
Leia-se: “SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”.  
Secretaria Municipal de Gestão 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES 
IDESC 

 
 

 

                                            DECISÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 6570/2020 

SERVIDOR ACUSADO: EVANDRO ROSÁRIO DE OLIVEIRA.  
Considerando a manifestação do Douto Procurador Geral deste Município que homologou o relatório final 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decido: 

1- Acolher o relatório final da COPAD, devidamente homologado pelo Procurador Geral do Município e a 

consequente ABSOLVIÇÃO SUMÁRIA do servidor EVANDRO ROSÁRIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 4810.3.  
2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS para publicação da respectiva decisão, em observação ao 

princípio constitucional administrativo da publicidade; 
3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal de Gestão para que seja registrado nos assentos funcionais 

do citado servidor.    
Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2020.    

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA IDESC Nº. 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

EXONERA SERVIDOR  

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC, na forma da Lei 

e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no artigo 22, da Lei nº 
5.489/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, o servidor EDUARDO MAGRI, Matrícula 85.268, do cargo Secretário Executivo da 
Unidade PPP - Cariacica do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 13/01/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado a data em seu artigo 1º. 
Cariacica-ES, 13/01/2021. 

ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Diretor Presidente do IDESC 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-13T20:11:50-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 




